
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 16/02/2024 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 43 DEL 16/02/2024 
 

OGGETTO: MODIFICA AL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE, PER FAVORIRE LA TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI DELLE 

FATTURE COMMERCIALI 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di Febbraio alle ore 12:25, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  PERAZZETTI MATTEO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PERAZZETTI MATTEO SI 

VICESINDACO TRAVAGLINI LUCIA -- 

ASSESSORE DI GREGORIO MARCELLO SI 

ASSESSORE VALLOREO MAURIZIO -- 

ASSESSORE RAPAGNETTA SIMONA SI 

ASSESSORE GIOVANNOLI PAOLO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. D'ARCANGELO ANTONINO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PERAZZETTI MATTEO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 16/02/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 5 dicembre 2023, con la quale si 
approvava il documento unico di programmazione 2024-2026 (DUP); 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 5 dicembre 2023, con la quale si 
approvava il bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 337 del 15 dicembre 2023, con la quale si 
approvava il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 346 del 15 dicembre 2023, con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2024 (PEG); 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Ragioneria dello Stato e del Dipartimento della 
Funzione pubblica n. 1/2024, che, in attuazione dell’articolo 4 bis D.L. 13/2023, forniva indicazioni 
in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle fatture commerciali; 

VISTO l’articolo 1, commi 859, lettera b) e 861 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, in 
materia di indicatore di ritardo annuale nei pagamenti; 

VISTO l’articolo 7, comma 1, del D.L. 35/2013, convertito in Legge 64/2013, inerente alla 
piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni;  

RICORDATO CHE: 
a) le fatture commerciali devono essere pagate entro 30 giorni; 
b) il rispetto dei tempi di pagamento, quale specifico obiettivo dei responsabili degli uffici, deve 

essere valutato ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato in misura non 
inferiore al 30%; 

c) la tempestività del pagamento delle fatture commerciali costituisce un obiettivo trasversale 
da assegnare a tutti i responsabili di settore e rientra nell’ambito della performance 
individuale (non organizzativa), come suggerito dai più autorevoli commentatori del 
momento; 

d) le indicazioni ministeriali vanno attuate già per l’anno 2024; 
e) la legge n. 145/2018 (comma 859 e successivi) introduceva l’obbligo di accantonamento al 

fondo di garanzia debiti commerciali, in caso di mancato rispetto dei tempi di pagamento 
delle fatture commerciali: di qui, l’interesse dell’amministrazione a fare tutto il possibile, a 
livello organizzativo, per assicurare la tempestività dei pagamenti ed evitare l’obbligo di 
accantonamento nella misura indicata dalla legge sopra citata;   
RITENUTO pertanto necessario: 

a) modificare il sistema di misurazione e valutazione della performance, nella parte che 
disciplina i criteri di valutazione delle prestazioni dei responsabili di settore (allegato D), al 
fine di aumentare il peso della performance individuale, con almeno altri 30 punti su 100, 
per consentire all’organo di valutazione, in caso di mancato rispetto dei tempi di pagamento 
delle fatture commerciali, di incidere negativamente sulla quantificazione della retribuzione 
di risultato dei responsabili di settore; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 del TUEL; 
ACQUISITO il parere del nucleo di valutazione in composizione monocratica;  
AD UNANIMITA’ DI VOTI, legalmente resi e verificati per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Modificare la deliberazione di giunta comunale n. 169 del 7/12/2017 (sistema di 
misurazione e valutazione della performance), con particolare riferimento all’allegato 
D, che viene rimesso in allegato, unitamente al nuovo e aggiornato sistema di 
misurazione e valutazione della performance. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 16/02/2024 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 345 del 14/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott. D'ARCANGELO ANTONINO in data 14/02/2024. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PERAZZETTI MATTEO Dott. D'ARCANGELO ANTONINO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 445 

Il 16/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 43 del 16/02/2024 con oggetto: 

MODIFICA AL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, PER 

FAVORIRE LA TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI DELLE FATTURE COMMERCIALI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 16/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


